
QUINTA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 201416 CADERNO 1

EXTRATOS DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749099

PORTARIA Nº 2923/2014-DAF/CGP, DE 22/09/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO, a solicitação constante do memorando nº 
878/2014 de 16.09.2014.
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2559/2014-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS ao servidor ROBSON MACHADO PAIVA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200274/1, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, onde se lê 01.09.2014 a 30.09.2014, leia-se 19.09.2014 
a 18.10.2014
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº. 2930/2014-DAF/CGP, DE 22/09/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
158863A/1, de 15.09.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Jurubitan Amoêdo Brito, Agente 
Administrativo, matrícula 95524 /1, lotado na CIRETRAN “B” 
de Ananindeua, por dez (10) dias Licença para Tratamento de 
Saúde no período de 01.09.2014 à 10.09.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº.2921/2014-DAF/CGP, DE 22/09/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
25747/2014, de 05.09.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PATRICK LISBOA DE SOUZA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57194187/1, lotado na Gerência de Postos 
Avançados, por trinta (30) dias Licença Assistência no período de 
01.09.2014 à 30.09.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 749136

Contrato: 60
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O OBJETO DO PRESENTE PREGÃO CONSISTE NA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, 
COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, NOS CROMATÓGRAFOS CG-MS 
VARIAN E CG-MS-CP AGILENT E NO APARELHO HPLC VARIAN 
PROSTAR, PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO 
LABORATÓRIO DO INSTITUTO DE CRIMINALÍSTICA DESTE 
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES.

Valor Total: 75.000,00
Data Assinatura: 09/09/2014
Vigência: 09/09/2014 a 08/09/2015
Pregão Eletrônico: 21/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134264850000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PERKINELMER DO BRASIL LTDA
Endereço: R Cardoso de Almeida, 1460
CEP. 05013-001 - São Paulo/SPTelefone: 1138686200 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749130

Portaria: 208/2014
Objetivo: para cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO PIRIÁ SANTA LUIZA/PA - Brasil
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5818301/CAP QOPM LEONALDO PANTOJA ARAUJO (AJUDANTE 
DE ORDENS) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/09/2014 a 
20/09/2014
5698723/CB PM FÁBIO DA SILVA RODRIGUES (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 20/09/2014 a 20/09/2014
57199379/MARCELO MARTINS DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/09/2014 a 20/09/2014
5420032/MARCIO ROBERTO GOES LEAL (SEGURANÇA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/09/2014 a 20/09/2014
54194900/SD PM ALAN CLEYTON NEGRÃO TOBIAS (SEGURANÇA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 20/09/2014 a 20/09/2014<br
Ordenador: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749141
Portaria: 206/2014
Objetivo: para cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil
COLARES SANTA LUIZA/PA - Brasil
REDENÇÃO NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil
TUCURUÍ MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5494838/ANDRÉ SILVA COSTA (MOTORISTA) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 18/09/2014 a 21/09/2014
561569/MOISES DE JESUS HEIDTMANN DIAS (SEGURANÇA) / 
3.5 diárias (Completa) / de 18/09/2014 a 21/09/2014<br
Ordenador: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749147

Portaria: 205/2014
Objetivo: para cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5755441/NEUACY JOSÉ NERY PORTO DE OLIVEIRA (AJUDANTE 
DE ORDENS) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/09/2014 a 
14/09/2014<br
Ordenador: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749152

Portaria: 207/2014
Objetivo: para cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
REDENÇÃO NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil
TUCURUÍ MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5631084/CRISTIANO DE OLIVEIRA PINHEIRO (AJUDANTE 
DE ORDENS) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/09/2014 a 
19/09/2014<br
Ordenador: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749140

PORTARIA Nº 296 DE 23 DE SETEMBRO DE 2014
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME 
MEMORANDO Nº 2014.064-GECAH, DE 16/09/2014.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, 
no uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 
112/2013, de 11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, 
de 15/04/2013.
RESOLVE:
I  – DESIGNAR a servidora SANDRA NUNES REGO DE 
LOIOLA, matrícula nº. 57205414/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na Gerência de Cadastro e 
Habilitação, para responder pela Subgerência - DAS.3, durante 
o impedimento legal da titular LEILA MARA DA SILVA 
MESQUITA MARANHÃO, matrícula nº 54183449/4, no período 
de 13/09/2014 a 11/03/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

CREDENCIAMENTO Nº 001/2014 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749113

.
O BANPARÁ S/A comunica o RESULTADO DA FASE DE 
HABILITAÇÃO do credenciamento supracitado, conforme 
segue:
- Habilitado: RAIMUNDO FELIZARDO BENTES
A Comissão

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 749166

Contrato: 2014-019
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material de expediente para atender 
as necessidades da SEPOF, conforme participação na Ata de 
Registro de Preços da SEAD nº. 04/2014
Valor Total: 3.839,18
Data Assinatura: 15/09/2014
Vigência: 15/09/2014 a 14/09/2015
Registro de Preços: 2014/4
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: GLOBAL COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Tv Lomas Valentinas, 110
CEP. 66083-390 - Belém/PAComplemento: A sala 1
Email: contatoglo@hotmail.com
Telefone: 9132540081 Fax: 9132540081 
Ordenador: Flavia Christiane de Alcantara Figueira


